Российская Федерация
Республика Алтай
Сельская администрация
Паспаульского сельского
поселения
Чойского района

	Россия Федерациязы
Алтай Республика
Чой аймак
Паспаулiуртынг
Администрациязы

   ПОСТАНОВЛЕНИЕ 					             JОП
От 15 августа 2023 года №  76

Об утверждении Отчета о результатах оценки
эффективности налоговых расходов
МО «Паспаульское сельское поселение»
Чойского района Республики Алтай за 2022 год

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Налоговым кодексом Российской Федерации, постановлением администрация муниципального образования «Паспаульское сельское поселение» Чойского района Республики Алтай от 17.01.2020г. № 5 "Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов, правил формирования информации о нормативных ,целевых и фискальных характеристиках налоговых расходов и порядка оценки эффективности налоговых расходов муниципального образования «Паспаульское сельское поселение», Уставом муниципального образования Паспаульское сельское поселение Чойского района Республики Алтай
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению Отчет о результатах оценки эффективности налоговых расходов МО «Паспаульское сельское поселение» Чойского района Республики Алтай за 2022 год в соответствии с приложением к настоящему постановлению.
2.	Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на официальном сайте МО «Паспаульское сельское поселение».
3.	 Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.
4.	Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
«Паспаульское сельское поселение»                                                 В.И. Метлев

Отчет о результатах оценки эффективности налоговых расходов МО «Паспаульское сельское поселение» Чойского района Республики Алтай за 2022 год
Налоговые расходы- это выпадающие доходы бюджета Паспаульского сельского поселения, обусловленные налоговыми льготами и иными освобождениями по местным налогам, предусмотренные в качестве мер муниципальной поддержки. Оценка налоговых расходов произведена в соответствии с постановлением администрация муниципального образования «Паспаульское сельское поселение» Чойского района Республики Алтай от 17.01.2020г. № 5 "Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов, правил формирования информации о нормативных ,целевых и фискальных характеристиках налоговых расходов и порядка оценки эффективности налоговых расходов муниципального образования «Паспаульское сельское поселение». Оценка эффективности налоговых расходов производится в целях минимизации риска предоставления неэффективных налоговых расходов. Результаты оценки используются при формировании проекта бюджета Паспаульского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период.

[bookmark: _GoBack]
	Наименов
	Реквизи
	Усло
	Целевая
	Дата
	Дата
	Це
	Цели
	Наименова
	Показатели
	Значен
	Прогнозные
	Объем
	Обща
	Числе
	Базо
	Объем

	ание
	ты
	вие
	категори
	начала
	прекр
	лев
	пред
	ние
	достижения
	ия
	(оценочные)
	налогов
	я
	нност
	вый
	налого

	налога, по
	нормат
	пред
	я
	действ
	ащени
	ая
	оста
	муниципал
	целей
	показат
	значения
	ых льгот
	числе
	ь
	объе
	в,

	которому
	ивного
	оста
	налогопл
	ия
	я
	кат
	влен
	ьной
	муниципаль
	елей
	показателей
	за
	нност
	плател
	м
	задекла

	предусмат
	правово
	влен
	ательщик
	предо
	действ
	его
	ия
	программ
	ной
	достиж
	достижения
	отчетны
	ь
	ьщико
	нало
	рирова

	ривается
	го акта,
	ия
	ов
	ставле
	ия
	рия
	нало
	ы,
	программы
	ения
	целей
	й
	плател
	в
	гов,
	нных

	налоговая
	устанав
	нало

	нной
	налог
	нал
	гово
	структурн
	и (или)
	целей
	муниципаль
	финансо
	ьщико
	налога
	заде
	для

	льгота
	ливающ его налогов ую льготу
	гово й льго ты

	налог овой льгот ы
	овой льгот ы
	ого вог о рас ход а
	й льго ты
	ых элементов муниципал ьных программ и (или) целей социально- экономиче ской политики, не относящих ся к муниципал ьным программа м
	социально- экономичес кой политики
	муниц ипальн ой програ ммы (или) социал ьно- эконом ическо й полити ки
	ной программы и(или) социально- экономичес кой политики на текущий финансовый год, на очередной финансовый год и на плановый год
	вый год
(
тыс.руб.)
	в налога в отчетн ом финан совом году (ед.)
	,
воспо льзова вшихс я льгото й (ед.)
	клар иров анны
х для упла ты (тыс. руб.
)
	уплаты за предше ствую щий отчетн ому финанс овому году (тыс. р уб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	Земельный налог, налог на имущество
	Решение от 10.11.2022 № 33-4 Об установлении земельного налога на территории МО Паспаульского сельского поселения сельское поселение»,Решение от 10.11.2022г. №33-5»Оналоге на имущество физических лиц на территории Паспаулского сельского поселения».

	100%

	01.01.2022
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	   31
	917,77
	917,77

Заключение по оценке
эффективности налоговых расходов МО «Паспаульское сельское поселение»
Чойского района Республики Алтай за 2022 год
В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации к местным налогам относятся земельный налог, налог на имущество физических лиц.
Налог на имущество физических лиц установлен и введен в действие Решением «О налоге на имущество на территории муниципального образования Паспаульское сельское поселение», утвержденное решением Совета депутатов МО «Паспаульское сельское поселение» от 10.11.2022г.№33-5.
Налоговые льготы предоставляются в соответствии и порядке со статьёй 407 Налогового Кодекса Российской Федерации и действуют в полном объёме.
В отношении квартир, часть жилого дома, комнаты, часть квартиры, единого недвижимого комплекса , объектов незавершенного строительства, хозяйственных строений, гаражей, машино-мест, прочих объектов  остаются неизменными.
В отношении объект налогообложения, включенный в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 НК, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 объект налогообложения, кадастровая стоимость которого свыше 300 млн. рублей устанавливается  по налогу на имущество в размере 1%.
 На территории МО «Паспаульское сельское поселение» земельный налог установлен и утвержден  Решением Совета депутатов МО «Паспаульское сельское поселение» № 33-4 от 10.11.2022г., а также внесенному к Решению изменений от 28.12.2022г. № 34-4 «О внесении изменений в Решение Совета депутатов Паспаульского сельского поселения  от 10.11.2022г. №33-4 «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования «Паспаульское сельское поселение».
    Установить налоговые ставки земельного налога (далее – налог)  на территории муниципального образования Паспаульское сельское поселение с 1 января 2023 года в следующих размерах: 0,3 процента в отношении земельных участков:
- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;
- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);
- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;
1,5 процента в отношении прочих земельных участков.
 Установить, что для организаций и физических лиц, имеющих в собственности земельные участки, являющиеся объектом налогообложения на территории муниципального образования Паспаульское сельское поселение, льготы, установленные в соответствии со статьей 395 Налогового Кодекса Российской Федерации, действуют в полном объеме.
Освободить от уплаты налога на землю  членов добровольной пожарной охраны, зарегистрированные  в реестре, в отношении одного земельного участка.
     Установить, что отчетными периодами для налогоплательщиков - организаций признаются первый квартал, второй квартал  и третий квартал календарного года.
    -Налогоплательщики –организации уплачивают налог и авансовые платежи по налогу в сроки, установленные пунктом 1 статьи 397 Налогового кодекса Российской Федерации;
    - Налогоплательщики – физические лица уплачивают налог в срок, установленные пунктом 1 статьи 397 Налогового кодекса Российской Федерации.»
Объем выпадающих расходов за 2022г. составляет 43,4 тыс.руб. Применение налогового расхода способствуют снижению налогового бремени населения, снижению социального неравенства, повышению уровня доходов и качества жизни граждан, что соответствует направлению социально-экономической политики муниципального образования.
 Количество налогоплательщиков воспользовавшихся льготой в 2022году по земельному и транспортному налогам  31 человек из них: члены добровольной пожарной охраны , ветераны труда  ,инвалиды 1 и 2 группы  ,физические лица,проходящие(проходившие) военную службу в Вооруженных силах РФ по контракту ,физические лица, находящиеся (находившиеся)на военной службе  в войсках национальной гвардии РФ.
 Налогоплательщики  воспользовались предоставленной налоговой льготой по земельному и транспортному налогам в 2022году следует  признать принятые  налоговые льготы эффективными.